DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: DIRIGENTE

TRANSMITIDO:Norberto
REDE: 0096/2022

DATA: 14/03/2022

ASSUNTO: Questionário – Sala de Leitura

Senhores (as) Diretores(as) e professores da Sala de Leitura

(Regular/PEI/[CE]EJA),

A fim de atualização dos dados das Salas de Leitura das escolas

atendidas pela DER-Piracicaba, foi elaborado Questionário (disponível

em https://forms.gle/FdF231s3vA8u8rbT8) que deve ser respondido pelo

professor em atuação na Sala de leitura da escola (designado ou não)

e, na ausência deste, pelo diretor ou Goe.

Prazo para envio do Questionário respondido: 31/03/2022.

Os objetivos do Questionário são:

- Atualização do perfil das salas de leitura existentes nas escolas

atendidas pela DER-Piracicaba: espaço físico, acervo e adequação (em

quantidade e necessidades do público-alvo que a escola atende, forma

de controle de retiradas (registro e quantidade por parte dos alunos),

horário de funcionamento entre outros.

Os dados do questionário ficarão disponíveis ao Núcleo Pedagógico

como subsídio para efeito de formação continuada (dos profissionais

que atuam no espaço ou de boas práticas que possam ser

compartilhadas em formações com professores coordenadores ou

professores) e também para serem fornecidos, caso sejam

requisitados, a órgãos de instância superiores (Seduc, Efape ou

outros).

Se o professor da sala de leitura tiver qualquer dúvida para

responder ao questionário, pode perguntar ao diretor da escola ou GOE

(média de alunos atendidos pela escola, tamanho da sala de leitura, se

o profissional é designado para atuar na sala de leitura ou outra) ou

entrar em contato com Rosane, professora coordenadora do Núcleo

Pedagógico responsável pela área de Linguagens: (19) 3437-3687; e-

mail: rosane.felicio@educacao.sp.gov.br

https://forms.gle/FdF231s3vA8u8rbT8
mailto:rosane.felicio@educacao.sp.gov.br

Informamos que está prevista reunião (on-line) dos professores da

Sala de Leitura com o Núcleo Pedagógico da DER-Piracicaba na

primeira semana de abril. A pauta serão as necessidades de formação

apontadas no questionário e a realização do 3º Sarau Literário dos

professores da Sala de Leitura em 2022. Em breve, enviaremos mais

informações sobre a data e o link para reunião.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

De acordo,
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino